
 
 
 
 
 

Página 1 de 3 
 

RESOLUCIÓN OCS-SO-5-2024-Nº10 
 

EL ÓRGANO COLEGIADO SUPERIOR 
 

CONSIDERANDO 
 
Que, el artículo 27 de la Constitución de la República del Ecuador, establece: “(…) La educación es 
indispensable para el conocimiento, el ejercicio de los derechos y la construcción de un país soberano, y 
constituye un eje estratégico para el desarrollo nacional”;  
 
Que, el artículo 28 de la Constitución de la República del Ecuador, establece: “La educación responderá al 
interés público y no estará al servicio de intereses individuales y corporativos. Se garantizará el acceso 
universal, permanencia, movilidad y egreso sin discriminación alguna y la obligatoriedad en el nivel inicial, 
básico y bachillerato o su equivalente. Es derecho de toda persona y comunidad interactuar entre culturas y 
participar en una sociedad que aprende. El Estado promoverá el diálogo intercultural en sus múltiples 
dimensiones. El aprendizaje se desarrollará de forma escolarizada y no escolarizada. La educación pública 
será universal y laica en todos sus niveles, y gratuita hasta el tercer nivel de educación superior inclusive”;  
 
Que, el artículo 227 de la Constitución de la República del Ecuador, establece: “La administración pública 
constituye un servicio a la colectividad que se rige por los principios de eficacia, eficiencia, calidad, jerarquía, 
desconcentración, descentralización, coordinación, participación, planificación, transparencia y evaluación”;  
 
Que, el artículo 350 de la Constitución de la República del Ecuador, establece: “El sistema de educación 
superior tiene como finalidad la formación académica y profesional con visión científica y humanista; la 
investigación científica y tecnológica; la innovación, promoción, desarrollo y difusión de los saberes y las 
culturas; la construcción de soluciones para los problemas del país, en relación con los objetivos del régimen 
de desarrollo”;  
 
Que, el artículo 353 de la Constitución de la República del Ecuador, establece: “El sistema de educación 
superior se regirá por: 1. Un organismo público de planificación, regulación y coordinación interna del sistema 
y de la relación entre sus distintos actores con la Función Ejecutiva (…)”;  
 
Que, el artículo 12 de la Ley Orgánica de Educación Superior, determina: “El Sistema de Educación Superior 
se regirá por los principios de autonomía responsable, cogobierno, igualdad de oportunidades, calidad, 
pertinencia, integralidad y autodeterminación para la producción del pensamiento y conocimiento en el marco 
del diálogo de saberes, pensamiento universal y producción científica tecnológica global. Estos principios 
rigen de manera integral a las instituciones, actores, procesos, normas, recursos, y demás componentes del 
sistema, en los términos que establece esta Ley”;  
 
Que, el artículo 17 de la Ley Orgánica de Educación Superior, determina: “El Estado reconoce a las 
universidades y escuelas politécnicas autonomía académica, administrativa, financiera y orgánica, acorde con 
los principios establecidos en la Constitución de la República (…)”;  
 
Que, el artículo 18 de la Ley Orgánica de Educación Superior, determina: “La autonomía responsable que 
ejercen las universidades y escuelas politécnicas consiste en: a) La independencia para que los profesores e 
investigadores de las instituciones de educación superior ejerzan la libertad de cátedra e investigación (…)”;  
 
Que, el artículo 71 de la Ley Orgánica de Educación Superior, determina: “El principio de igualdad de 
oportunidades consiste en garantizar a todos los actores del Sistema de Educación Superior las mismas 
posibilidades en el acceso, permanencia, movilidad y egreso del sistema, sin discriminación de género, credo, 
orientación sexual, etnia, cultura, preferencia política, condición socioeconómica o discapacidad (…)”;  
 
Que, el artículo 127 de la Ley Orgánica de Educación Superior, determina: “Las universidades y escuelas 
politécnicas podrán realizar en el marco de la vinculación con la colectividad, cursos de educación continua y 
expedir los correspondientes certificados. Los estudios que se realicen en esos programas no podrán ser 
tomados en cuenta para las titulaciones oficiales de grado y posgrado que se regulan en los artículos 
precedentes”; 



 
 
 
 
 

Página 2 de 3 
 

 
Que, el artículo 41 del Reglamento de Régimen Académico, determina que: “La planificación de la función de 
vinculación con la sociedad, podrá estar determinada en las siguientes líneas operativas: a) Educación 
continua (…)”;  
 
Que, el artículo 48 del Reglamento de Régimen Académico, determina que: “La educación continua hace 
referencia a procesos de capacitación, actualización y certificación de competencias laborales específicas. 
Se ejecuta en forma de cursos, seminarios, talleres u otras actividades académicas.  
 
La educación continua es avanzada cuando está dirigida a profesionales y desarrollada por expertos de un 
campo del conocimiento específico. Esta formación podrá ser organizada a través del sistema créditos.  
 
La formación de educación continua no conduce a una titulación de educación superior y solo puede ser 
homologada mediante el mecanismo de validación de conocimientos (…)”; 
 
Que, el artículo 36 del Estatuto Orgánico de la Universidad Estatal de Milagro, establece: “El OCS, tendrá los 
siguientes deberes y atribuciones: 1. Cumplir y hacer cumplir las normas y disposiciones establecidas en la 
Constitución de la República, la Ley Orgánica de Educación Superior y su Reglamento, el Estatuto Orgánico, 
y demás disposiciones legales vigentes, para una correcta y eficiente organización y funcionamiento de la 
Universidad, (…) 9. Conocer, analizar, aprobar, reformar y derogar reglamentos internos de la institución, que 
deberán estar enmarcados en la Ley Orgánica de Educación Superior, demás preceptos normativos externos 
y el presente Estatuto”;  
 
Que, el artículo 73 del Estatuto Orgánico de la Universidad Estatal de Milagro, establece que, “La Comisión 
de Gestión Académica, tendrá las siguientes responsabilidades: (…) 4. Monitorear y evaluar los programas, 
proyectos y actividades ejecutadas en el ámbito de docencia, investigación, vinculación con la sociedad y de 
bienestar universitario (…)”;  
 
Que, mediante Memorando Nro. UNEMI-VICEINVYPOSG-2022-6103-MEM, el Dr. Eduardo Javier Espinoza 
Solís, solicita incluir en el orden del día de Comisión de Gestión Académica y posterior OCAS la aprobación 
del Reglamento de la Gestión de Educación Continua, con el objetivo de cumplir con los indicadores de gestión 
y cumplimiento del POA Institucional (…)”; 
 
Que, mediante RESOLUCIÓN CGA-SO-11-2022-No18, del 21 de noviembre de 2022, la Comisión de Gestión 
Académica, resolvió: 
“Artículo 1. - Aprobar el Reglamento de Educación Continua de la Universidad Estatal de Milagro. 
Artículo 2. - Remitir al Órgano Colegiado Superior para su conocimiento, análisis y resolución pertinente”;  
 
Que, mediante RESOLUCIÓN OCS-SO-23-2022-No3, del 8 de diciembre de 2022, el Órgano Colegiado 
Superior, resolvió: “Artículo Único. - Aprobar en Primer Debate el Reglamento de Educación Continua de la 
Universidad Estatal de Milagro”; 
 
Que, mediante RESOLUCIÓN OCS-SO-20-2023-No19, del 17 de noviembre de 2023, el Órgano Colegiado 
Superior, resolvió: 
 “Artículo 1. - Conocer el Reglamento de Educación Continua de la Universidad Estatal de Milagro. 
Artículo 2. - Disponer a la Dirección de Aseguramiento de la Calidad, Gestión Normativas, incorporar las 
observaciones expuestas por los integrantes del Órgano Colegiado Superior”; 
 
Que, mediante Memorando Nro. UNEMI-DAC-2024-0052-MEM, de fecha 21 de febrero de 2024, la Dirección 
de Aseguramiento de la Calidad, remite al Rectorado la propuesta del “Reglamento de Educación Continua 
de la Universidad Estatal de Milagro, para su consideración de revisión, análisis y disposición pertinente de 
aprobación mediante Órgano Colegiado Superior”; 
 
Que, mediante Memorando Nro. UNEMI-R-2024-0367-MEM, de fecha 22 de febrero de 2024, el Rector Dr. 
Fabricio Guevara Viejó, dispone: “Considerando lo manifestado por la Mgs. Sonnia Valeria Zapatier Castro 
Directora de Aseguramiento de la Calidad, mediante Memorando Nro. UNEMI-DAC-2024-0052-MEM, 
respecto de “Propuesta del Reglamento de Educación Continua de la Universidad Estatal de Milagro”, éste 



 
 
 
 
 

Página 3 de 3 
 

Rectorado traslada documentación a su despacho para revisión, análisis y aprobación de los miembros del 
Órgano Colegiado Superior”; y, 
 
En ejercicio de las atribuciones que le confiere el Art. 47 de la Ley Orgánica de Educación Superior publicada 
en el Registro Oficial No 298 del 12 de octubre 2010.   
   

RESUELVE: 
 
Artículo Único. – Trasladar el Proyecto del Reglamento de Educación Continua de la Universidad Estatal de 
Milagro al Vicerrectorado de Vinculación, para que se incluya el enfoque detallado en acciones tangibles que 
promuevan la interacción significativa entre la institución y la sociedad, buscando generar un impacto positivo 
y sostenible en los ámbitos sociales. 

 
DISPOSICIONES GENERALES 

 
PRIMERA. - Notifíquese el contenido de la presente Resolución al Vicerrectorado de Vinculación. 
 
SEGUNDA. - Notifíquese el contenido de la presente Resolución a la Dirección de Aseguramiento de la Calidad. 
 

DISPOSICIÓN FINAL 
 
Única. - La resolución entrará en vigencia a partir de su notificación, sin perjuicio de su publicación en la página 
web de la institución www.unemi.edu.ec, en el link documentos institucional.  
 
Dado en la ciudad de San Francisco de Milagro, a los veintinueve (29) día del mes de febrero del dos mil 
veinticuatro, en la Quinta Sesión del Órgano Colegiado Superior. 
 
 
  
 
  
 
Ing. Jorge Fabricio Guevara Viejó, PhD.                                            Abg. Edison Sempertegui Henriquez.  
                          RECTOR                                                                             SECRETARIA GENERAL (S) 
 


